
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0629/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 

31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e

CONSIDERANDO: o processo nº 2022/1612942, de 19/12/2022.

CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-

nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 

seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-

tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 

58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 

e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 

Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 

Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 

para fiscal de contrato e seu auxiliar.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO DE SOUSA, ocupante do cargo de 

Assessor de Gabinete, matricula funcional nº 6402898/1, para a função 

de fiscal e WALDOMIRO FRANÇA NETO, ocupante do cargo de Assistente 

Operacional II, matrícula funcional  nº 5931844/ 1, para Suplente do con-

trato abaixo discriminado, tendo como objeto, a contratação de empresa 

para o fornecimento de gêneros alimentícios e água mineral (item 4 – água 

mineral , garrafa 300 ml), para atender as necessidades da Casa Civil da 

Governadoria do Estado.

CONTRATO EMPRESA

Nº 24/2023-CCG/PA EXTRA DISTRIBUIDORA DE AGUA LTDA

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 19 de junho de 2023.

DELCIENE LOUREIRO CORREA

Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 952038

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0628/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2138653, de 19 de junho de 2023;
RESOLVE:

I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho ITAITU-

BA/SANTARÉM/ITAITUBA/PA, no período de 21 a 24/06/2023.

Servidor Objetivo

JOACI GOMES FERREIRA, CPF 205.680.612-68, matrícula 
funcional nº 5917637/2, Assessor de Gabinete, lotado no Centro 

Regional de Governo do Sudoeste do Pará.

Dar apoio logístico, no referido município.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 

diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 952224

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0630/2023-CRG, DE 19 DE JUNHO DE 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/679399, de 14/06/2023.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 0571/2023 - CRG, de 06 de Junho de 
2023, publicada no DOE nº. 35.429 de 07/06/2023, a servidora JÉSSICA 
BRILHANTE MACHADO, Id. Funcional nº. 5893083/3.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Junho de 2023.

DELCIENE LOUREIRO CORRÊA

Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 952032
PORTARIA N°. 0627/2023 - CRG, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado.

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-

SITIVO PERÍODO GOZO

5917715/2 LUÃ GABRIEL DOS SANTOS 02/05/2022 A 
01/05/2023

  14/07/2023 A 
12/08/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 952002

 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 727/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 

Período: 11 a 14/06/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 

3,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. 

Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 

Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 728/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Maracanã/PA; 
Período: 08 a 09/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, 


